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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje problematice vlivu různých parametrů na měření rázové

houževnosti polymerů a jejich následnému statistickému vyhodnocení.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá polymery obecně a následně rozebere

polypropylen. Dále je věnována metodám měření houževnatosti a normám s nimi

spojenými. Jako poslední se teoretická část věnuje rozboru parametrů při měření

houževnatosti a možnému selhání materiálu za různých podmínek.

Experimentální část je věnována zkouškám houževnatosti polypropylenu za různých

parametrů a testovacímu zařízení. Dále popisuje průběh, parametry a výsledky jednotlivých

sérií testování a poslední část je věnována porovnání výsledků měření jednotlivých měření

a následnému statistickému vyhodnocení.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is dedicated to the problematics of the influence of different parameters

for the impact measurement of polymers and the following statistical evaluation.

The theory part of the thesis focuses on polymers in general and then it describes

polypropylene. Next Chapter aims to list the measurement methods of the impact resistence

and the standards. At last, the thesis is dedicated to the parameters itself during impact testing

and the potential failiures under different conditions.

Experimental part is dedicated to the impact measurements of polypropylene under different

parameters of the measuring device. It describes the process, parameters and the results of

different measurement series. The last chapter focuses on the comparison of different

measurement results and its statistical evaluation
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1 ÚVOD

Tato práce se zabývá tématem vlivu parametrů na výsledky měření rázové houževnatosti

polymerů. Polymery jsou v dnešní době jedním z nejpoužívanějších materiálů a konkrétní

znalost jejich mechanických vlastností je nezbytná pro správnou funkčnost polymerních

výrobků.

Práce se věnuje různým vlivům na výsledky zkoušek, a jakým způsobem ovlivňují

výslednou naměřenou rázovou houževnatost. Některé tyto vlivy mohou být součástí zkoušek

rázové houževnatosti, jako například teplota. Jiné na druhou stranu jsou nežádoucí, jako

třeba nedokonale opracované zkušební těleso, nebo nevhodně nastavené měřící zařízení.

Cíl práce zní: „Cílem této práce je srovnat naměřené výsledky rázové houževnatosti u

materiálu Mosten 58.332 s různými vstupními parametry. Jeho zkušební tělíska budou

měřena jak metodou Izod podle normy 180-1, tak metodou Charpy podle normy 179-

1. Výsledky budou následně verifikovány Grubbsovým testem na odlehlost některých

hodnot a porovnány mezi sebou (relevantně) za použití testu středních hodnot“

První část práce shrnuje základní pojmy, souvislosti a význam na měření rázové

houževnatosti, které je cílem této práce. Následující část popisuje praktické provedení

měření, výsledky, a následné srovnání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

2 POLYMERY

Tato kapitola se věnuje jak obecné definici polymerů, tak přiblížení materiálu použitému

v praktické části práce (izotaktický polypropylen) a jeho vlastnostem v rámci rázové

houževnatosti.

2.1 Definice polymerů

Polymery jsou molekuly sestávající z mnoha stejných chemických útvarů (merů), které se

opakují a vytváří řetězec (polymer). Polymery se dají rozdělit podle původu na přírodní -

DNA, kolagen nebo umělé – PVC, polypropylen. Nicméně toto dělení není úplně příhodné,

protože přírodní polymery mohou být syntetizovány (například umělý kaučuk), a naopak

některé umělé polymery, které se v přírodě volně nevyskytují, mohou vzniknout přirozenou

cestou (např. Enzymatická syntéza). Pojem polymer je také spojován s chemickými

sloučeninami, které jsou spojeny kovalentními vazbami a jsou chemicky stabilní za běžných

podmínek. Polymery se nejčastěji skládají z uhlíku, vodíku, či derivátů uhlovodíku například

s kyslíkem, dusíkem, sírou, nebo halogeny. Nejdůležitějším kritériem ovlivňujícím

vlastnosti polymerů je pak délka jejich polymerního řetězce. [2,3]

2.2 Výhody a nevýhody plastů

Mezi výhody plastů patří:

• Tvářitelnost – plasty mohou být tvářeny do složitých tvarů bez dalších potřebných

úprav. Mnoho kovových dílů může být zredukováno do jednoho plastového a tím lze

snížit cenu montáže.

• Opakovatelnost – několik identických dílců může být lisováno v krátkých cyklech.

• Barvitelnost – do plastů se mohou jednoduše přidat barviva, a tím lze změnit jejich

barvu bez potřeby dalších úprav.

• Flexibilita – plasty jsou pružné, takže dokážou ustát náraz, aniž by se zlomily. Také

se dokážou vrátit to původního stavu při ohybu.

• Nízká cena – je ovlivněna nejen výrobním objemem, ale obecně jsou plasty

mnohokrát levnější než kovy.

• Odolnost vůči erozi – plasty jsou běžně vytvářeny tak, aby byly odolné vůči

opotřebení.
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Mezi nevýhody plastů se řadí:

• Nízká tvrdost – plasty jsou mnohem méně odolné vůči škrábancům a oděru než

kovy.

• Nízká houževnatost – houževnatost je mnohem nižší oproti dřevu nebo kovům.

• Hořlavost – většina plastů je vysoce hořlavá, avšak to se dá ovlivnit různými

aditivy.

• Praskání během namáhání – většina plastů praská podél linií napětí.

• Nízká odolnost vůči rozpouštědlům – většina plastů je rozpustná rozpouštědly.

Některé dokonce měknou i pod horkou vodou. [10]

2.3 Polypropylen

Polypropylen (PP) vzniká polymerací propylenu a jedná se o nejrozšířenější termoplast.

Spadá do skupiny polyolefinových pryskyřic a nejčastějším způsobem následného

zprocesování je buď lisování, nebo vytlačování do plastových výrobků, které musí být

pevné, ohebné a odolné vůči teplu.

Tento materiál se vyznačuje lineární strukturou a nízkou molekulární hmotností. Zvláštností

tohoto polymeru je tzv. takticita – jedná se o relativní orientaci každé methylové skupiny

s ohledem na jiné methylové skupiny v sousedících monomerech. Tato vlastnost je důležitá

pro porozumění jeho chování. Polypropylen se dále dělí podle orientace methylových skupin

na řetězci na: isotaktický polypropylen (I-PP), syndiotaktický polypropylen a ataktický

polypropylen (a-PP), kdy izotaktický polypropylen má methylové skupiny na jedné straně,

skupiny syndiotaktického polymeru alternují a v ataktyckém jsou rozmístěny náhodně.

Polypropylen také vyniká svou chemickou odolností vůči organickým chemikáliím a

vysokou teplotou hoření. [1]

2.3.1 Isotaktický polypropylen

Isotaktický polypropylen je jednou z modifikací polypropylenu a značí se I-PP. Jeho

methylové skupiny jsou orientované jednostranně, což má za následek jeho dobré

mechanické vlastnosti. Isotaktický polypropylen spadá do skupiny termoplastů a je velice

rozšířeným plastem pro svoji nízkou cenu a poměr chemických i mechanických vlastností.

Své uplatnění nachází v textilním průmyslu, jako fólie pro balení potravin nebo při výrobě

lahví. Díky svojí univerzalitě začal z trhu vytlačovat PVC a PS. I-PP má také velice zvláštní
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vlastnosti týkající se rázové houževnatosti. I-PP má totiž vysokou odolnost proti vzniku

prasklin. Naopak jeho odolnost proti šíření již vzniklých prasklin je velmi malá a v případě,

kdy prasklina nebo jiné mechanické selhání již existuje v polypropylenové matici, láme se

velmi rychle, a to především za nízkých teplot. [7]

2.4 Mechanické vlastnosti polymerů

Mechanickými vlastnostmi se vyjadřuje soubor jevů chování daného materiálu během

působení vnějších mechanických vlivů. Základními charakteristikami jsou myšleny:

pružnost, pevnost, plasticita a houževnatost. Mechanické vlastnosti polymerů jsou klíčové

pro jejich použití, protože popisují konkrétní možnosti chování polymerů při působení

vnějších mechanických vlivů.

2.4.1 Rázová Houževnatost

Rázová houževnatost je mechanická vlastnost, která je definovaná jako množství energie,

kterou může materiál absorbovat při okamžitém zatížení. Rázová houževnatost může být

také definována jako limit síly ku jednotce oblasti, než materiál praskne. [8]

K tomu se váže obecný mýtus, že materiály s vysokou rázovou houževnatostí mají zároveň

vysokou úroveň tvrdosti, to nicméně nebývá pravidlem. [8]
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3 ZKOUŠKY MECHANICKÝCH VLASTNOSTÍ


[…]


kyvadla - 2,76, má šířku intervalu AcN3 = (3,0 ± 0,2) kJ/m2.

Kritická hodnota, která vyšla 2,1, byla opět počítána na hladině spolehlivosti 95 %. První

srovnání srovnávalo mediány pro energie 1,97 J s 2,47.J. Testovací kritérium pro tyto 2

soubory vyšlo 2,08. V tomto případě statistika říká, že by se mohlo jednat o stejné soubory

hodnot. Obdobně hovoří statistika i o srovnání Charpy vrubové houževnatosti pro 2,47 J a

2,76 J, kde testovací kritérium vyšlo 0,14. I. V tomto případě lze na 95 % uvést, že se jedná

o shodný soubor hodnot. Avšak, když srovnáme testem středních hodnot mediány pro sérii

měření s energií 1,97 J a 2,76 J dostáváme kritérium o hodnotě 3,4, což jasně poukazuje na

rozdílnost těchto souborů hodnot.

9.7.2 Šířka intervalu a test dvou středních hodnot pro měření s rozdílnou hloubkou

vrubu – Charpy

I pro měření s různou hloubkou vrubu byla stanovena šíře intervalu. Pro měření s vrubem 1

mm je interval vrubové houževnatosti AcN1mm = (4,9 ± 0,1) kJ/m2. Interval vrubové

houževnatosti, pro hlubší vrub - 2 mm, má hodnotu AcN2mm = (3,5, ± 0,1) kJ/m2. A pro

poslední soubor vzorků, které měly vrub hluboký 3 mm, je interval vrubové houževnatosti

AcN3mm = (3,4± 0,2) kJ/m2.

Testování středních hodnot proběhlo podle identického výpočetního modelu jako předchozí

testování středních hodnot. V tomto případě je vrubová houževnatost pro vrub 1 mm

rozdílná oproti oběma dalším souborům. Ovšem statistika říká, že na 95% soubory s vruby

3 mm a 2 mm, mohou být shodné.
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9.8 Srovnání výsledků Izod x Charpy

Když mezi sebou srovnáme výsledky měření Izod a Charpy na základě předchozích shrnutí,

můžeme konstatovat, že trend závislosti na hloubce vrubu je totožný. Čím je hlubší vrub,

tím nižší je vrubová houževnatost. Z grafů je zároveň patrné, že závislost na rozdílných

hloubkách vrubů není lineární, protože se hloubka změnila vždy o 1 mm. Nicméně,

porovnáme-li výsledky obou metod pro 1, 2 a 3 mm, bude rozdíl mezi prvním a druhým

měřením rozhodně větší než mezi měřením druhým a třetím.

Po provedení testu středních hodnot dostáváme nejnižší testovací kritérium 2,7. Kritická

hodnota v tomto případě byla opět 2,1. Tím pádem můžeme říct, že se výsledky vrubové

houževnatosti liší i v závislosti na použité metodě.

Obrázek 36 - Výsledky pro hloubky vrubu, metoda Izod i Charpy

Obdobně, jako u rozdílných hloubek vrubu, i rozdílná energie kyvadla u metod Izod a
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pozorovat významnější změnu vrubové houževnatosti, a to o 11 %. Je zajímavé, že v případě

metody Izod došlo při zvýšení energie kyvadla k nárůstu vrubové houževnatosti, zatímco

metodou Charpy došlo naopak k poklesu o stejné procento. Po porovnání středních hodnot

souborů pro měření jednotlivými metodami energiemi 1, 97 J a 2, 76 J, kdy nejnižší testovací

kritérium mělo hodnotu 2,7, můžeme konstatovat, že by mělo jít o různé soubory hodnot.
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Porovnání výsledků metod Charpy a Izod, pro energii 2,47 vyšlo t = 0,76. V tomto jediném

případě by se mohlo jednat o shodu ve výsledcích měření. Co se týká spolehlivosti měření,

ač předpoklad byl, že Izod bude přesnější, díky menší možné chybě při uložení zkušebního

tělesa dosáhly obě metody podobného koeficientu spolehlivosti. Izod 6 % a Charpy 7 %.

Obrázek 37 - Výsledky pro různé energie kyvadla, metoda Izod i Charpy
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ZÁVĚR

Měření vrubové houževnatosti kyvadlovými měřícími přístroji je, jak tato práce

demonstrovala, spíše orientační zkouškou. Výsledek ovlivňuje jak kvalita a parametry

vzorku, tak různé parametry zkoušky včetně použitých metod. Proto je zkouška definovaná

v normě a je potřeba uvádět parametry jednotlivých zkoušek. Pro lepší demonstraci rozdílů

v energiích kyvadla by bylo lepší při příštím měření použít vyšší energie, aby se případný

rozdíl projevil více než jen rozdílem v desetinných hodnotách. Původně byly zamýšlené

vyšší energetické vstupy, tuto zkoušku však laboratorní zařízení nakonec neumožnilo.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PVC Polyvinilchlorid

PP polypropylen

I-PP Isotaktický polypropylen

A-PP Ataktický polypropylen

PS Polystyren

W Práce

Aε Houuževnatost v tahu

Wε práce v tahu

l délka

L rozpětí

h tloušťka

An Rázová houževnatost

Aiu Rázová houževnatost Izod

AiN Vrubová houževnatost Izod

Ec Energie spotřebovaná na přeražení zkušebního tělesa Izod

Tg Teplota skelného přechodu

PMA Polymetylakrylát

Tm Teplota tání

Bx šíře vrubu

E Energie

V rychlost

Ep Potenciální energie

Ek Kinetická energie

m hmotnost

g tíhové zrychlení
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U Deformace

t čas

x ̅ aritmetický průměr

n počet hodnot

s směrodatná odchylka

Tn Testovací kritérium

Tk Kritická hodnota

µ medián
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