Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Melka Petr

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lubomír Beníček, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Milan Žaludek, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Statistické zhodnocení vlivu parametrů měření rázové houževnatosti polymerů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená práce se zabývá stanovením vlivu různých parametrů nastavení při měření rázové
houževnatosti termoplastů a jejich statistickému vyhodnocení. Experimentálně testovány a
vyhodnocovány byly metody rázových zkoušek Izod a Sharpy. Sledován byl vliv hloubky vrubu a
velikost rázové energie kladiva na zjištěnou vrubovou houževnatost termoplastu PP. Rešeršní i
praktická část práce je zpracována na dostatečné úrovni s větším množstvím formálních či faktických
chyb nebo velmi zvláštních formulací. Student, ale splnil všechny body zadání práce a proto práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

- proč nebylo možné použít větší energie kladiv?
- čím si vysvětlujete protichůdný výsledek u metody Izod a Sharpy v případě zvyšující se energie
kladiva na velikost vrubové houževnatosti?
- jak je možné zvyšovat dopadovou energii kladiva?
- existují doporučení výrobců rázových kyvadel při jak velkých rázových energiích je testování
doporučeno?
- co je to koeficient spolehlivosti?
- shoduje se naměřená hodnota vrubové houževnatosti použitého PP s údajem výrobce v
materiálových listech?
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